
ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИ 
дЁМЁРЛЕ РАЙОНЕ

ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН 
« РЁМЁРЛЕ РАЙОНЁНЧИ КУЛЬТУРАПА 

АРХИВ ЁдЁН ЦЕНТРЁ» 
МУНИЦИПАЛЛА БЮДЖЕТ 

УЧРЕЖДЕНИЙЁ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШУМЕРЛИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ

«ИНФОРМАЦИОННО-РЕСУРСНЫЙ 
ЦЕНТР КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО 

ДЕЛА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА» 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ХУШУ
24 карлач 2019 № 09

Сёмёрле яле

ПРИКАЗ
24 января 2019 № 09

д. Шумерля

Об утверждении плана
мероприятий по противодействию коррупции 
в МБУ «ИРЦКА Шумерлинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Указом Главы Чувашской Республики от 08.08.2013 г. № 79 
«О мерах по противодействию коррупции», Закона Чувашской Республики от 04.07.2007 г. 
№ 14 «О противодействии коррупции», Национальной стратегией противодействия 
коррупции, утвержденной указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 г. № 
460 и в целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции в 
учреждении обеспечении защиты прав и законных интересов граждан, общества, 
государства от угроз, связанных с коррупцией, повышения эффективности 
функционирования МБУ «ИРЦКА Шумерлинского района» за счет снижения рисков 
проявления коррупции 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить плана мероприятий по противодействию коррупции в МБУ «ИРЦКА 
Шумерлинского района» на 2019-2020 гг., в приложении 1 к настоящему приказу

2. Ивановой В.Н., методисту передвижного клубного учреждения
1) Разместить на сайте учреждения плана мероприятий по противодействию 

коррупции в МБУ «ИРЦКА Шумерлинского района» на 2019-2020 гг.;
2) Своевременно обновлять и размещать необходимую информацию по 

противодействию коррупции в учреждении на сайте учреждения.
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.3.

Директор Л. А. Михайлина

С приказом ознакомлены:

Методист ПКУ ___________________ _ _  В.Н.Иванова



Приложение № 1 
к приказу МБУ «ИРЦКА Шумерлинского 

района» от 24.01.2019 № 09

План мероприятий по противодействию коррупции 
в муниципальном бюджетном учреждении «Информационно- ресурсный центр культуры

Шумерлинского района» 
на 2019 -2020 гг.

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок выполнения

1 Разработка, утверждение проектов 
локальных нормативных актов МБУ 
«ИРЦК Шумерлинского района», 
направленных на реализацию мер по 
предупреждению коррупции 
(антикоррупционной политики, 
кодекса этики и служебного поведения 
работников и т.д.)

Комиссия по 
противодействию 

коррупции

В течение года

2 Проведение заседаний Комиссии по 
противодействию коррупции

Директор В течение года

3 Рассмотрение в соответствии с 
действующим законодательством 
обращений граждан, содержащих 
сведения о коррупции по вопросам, 
находящимся в компетенции 
администрации МБУ «ИРЦК 
Шумерлинского района»

Директор Постоянно, по мере
поступления
обращений

4 Проведение анализа обращений 
граждан и организаций в целях 
выявления информации о 
коррупционных проявлениях

Комиссия по 
противодействию 

коррупции

Постоянно, по мере
поступления
обращений

5 Мониторинг изменений действующего 
законодательства в области 
противодействия коррупции

Комиссия по
противодействию
коррупции

В течение года

6 Рассмотрение вопросов исполнения 
законодательства о борьбе с 
коррупцией на совещаниях при 
директоре

Комиссия по
противодействию
коррупции

В течение года

7 Организация правового просвещения 
работников МБУ «ИРЦК 
Шумерлинского района» по 
антикоррупционной тематике 
(семинары, лекции, совещания)

Комиссия по
противодействию
коррупции

В течение года

8 Оказание консультативной помощи 
работникам МБУ «ИРЦК 
Шумерлинского района» по вопросам, 
связанным с применением на практике 
основных принципов и правил 
служебного поведения

Комиссия по
противодействию
коррупции

В течение года

9 Привлечение к дисциплинарной Директор По факту выявления



ответственности работников МБУ 
«ИРЦК Шумерлинского района», не 
принимающих должных мер по 
обеспечению исполнения 
антикоррупционного законодательства

10 Осуществление контроля за 
соблюдением требований, 
установленный Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44- ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд» и Федеральным законом от 
18.07.2011 № 223 «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельным видам 
юридических лиц»

Ответственный за 
работу по 

противодействию 
коррупции

В течение года

11 Осуществление контроля за целевым 
использованием бюджетных средств

Директор,
Главный бухгалтер

Постоянно

12 Усиление контроля за ведением 
документов строгой отчетности

Директор Постоянно

13 Организация контроля за 
использованием средств при 
распределении стимулирующей части 
фонда оплаты труда

Директор Постоянно

14 Контроль за использованием 
оборудования МБУ «ИРЦК 
Шумерлинского района»

Методист по 
организационно­
технической 
деятельности.

Постоянно

15 Обеспечение контроля исполнения 
должностных обязанностей 
сотрудниками работающих на 
должностях, замещение которых 
связано с коррупционным риском

Директор Постоянно

16 Ознакомление работников под 
роспись с нормативными 
документами, регламентирующими 
вопросы предупреждения и 
противодействия коррупции в 
учреждении

Ответственный за 
работу по 

противодействию 
коррупции

Постоянно, при 
приеме на работу

17 Обеспечение размещения на сайте 
МБУ «ИРЦК Шумерлинского района» 
информации об антикоррупционной 
деятельности

Методист
передвижного

клубного
учреждения

В течение года

18 Организация личного приема граждан 
директором МБУ «ИРЦК 
Шумерлинского района»

Директор В течение года

19 Обеспечение контроля за 
соблюдением порядка оказания 
платных услуг и иной приносящей 
доход деятельности в МБУ «ИРЦК 
Шумерлинского района»

Директор, 
Главный бухгал 

Ответственный за 
работу по 

противодействию 
коррупции

В течение года



20 Оказание содействия 
уполномоченным представителям 
контрольно-надзорных и 
правоохранительных органов при 
проведении ими проверок 
деятельности МБУ «ИРЦК 
Шумерлинского района» по 
противодействию коррупции

Ответственный за 
работу по 

противодействию 
коррупции

Постоянно

21 Проведение итогов работы по 
исполнению комплексного плана 
мероприятий по противодействию 
коррупции в учреждении

Ответственный за 
работу по 

противодействию 
коррупции, 

Комиссия по 
противодействию 

коррупции

В декабре текущего 
года

22. Разработка Плана мероприятий по по 
противодействию коррупции

Ответственный за 
работу по 

противодействию 
коррупции,

Декабрь 2020 г.


